
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 540 del 22/05/2024

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE PER
SALA OPERATORIA DESTINATI ALLE AZIENDE ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. 
AGGIUDICAZIONE.

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Grazia Innocenti

Proposta di determina: 1264 Del: 07/05/2024

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
49eb3180ad3b275e40e794d1b221c0d9766c2d00c64477626d30aa9f0f6d8b97

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
91df2d4d66b2b4f00f18052017b6212203a696d0f5d63b9e0a6e344ea229fe90

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione servizi, beni economali e arredi  
 
Su proposta del Dr. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi, Dirigente proponente 
che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la legittimità degli 
atti ed in particolare:  
 
Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

 
Visti: 
- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 

Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D. Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

 
Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  
- n. 166/2015, n. 81/2016 e n. 346/2016, n. 313/2018 e n. 214/2022 con le quali è stato adottato e 
successivamente modificato il Regolamento generale di organizzazione di ESTAR;   
- n. 2/2015, 219/2015, 246/2015, 285/2017, 329/2017, 403/2017 e 39/2018 con le quali sono state 

assuntedeterminazioni concernenti l'affidamento degli incarichi dirigenziali;   
- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli incarichi 
di Direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa e n. 378/2018 
con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli 
incarichi dirigenziali professionali;   
- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018;  
- n. 267 del 11/07/2016 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore di Area Divisione Servizi, 
Beni Economali e Arredi alla Dr.ssa Lucia Sabbatini; 
- n. 109/2023 con la quale si prende atto del decreto della Giunta Regionale n. 33 del 17/02/2023 della 
nomina del Direttore generale di ESTAR nella persona del Dr. Massimo Braganti e si confermano fino 
a nuova determinazione le deleghe vigenti;  
- n. 141 del 30/03/2023 con la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo di Estar, con 
decorrenza dal 1/04/2023, nella persona del Dr. Daniele Testi; 
- n. 307/2019 avente ad oggetto ”Adozione linee guida in tema di coperture economiche delle AA.SS. sulle 
procedure di acquisizione ESTAR”;   
- n. 472/2019 avente ad oggetto “Gare Telematiche: indirizzi operativi per la gestione delle sedute pubbliche”;   
- n. 458/2020, con la quale è stato adottato l’aggiornamento e la riedizione 2020 del Regolamento 
dell'attività contrattuale di ESTAR;   
- n. 499 del 04.10.2021 con il quale è stato aggiornato il “Regolamento dell’attività contrattuale per 
l’acquisizione di beni e servizi ESTAR”, mediante sostituzione degli articoli 16, 28, 34, 35, 37, 38, 39 del 
vigente testo del regolamento, nonché del capo VI “controlli e formalizzazione del contratto”;  
 
Richiamata altresì le seguenti procedure applicate al seguente provvedimento:  

- PA/4/2016 Rev 2 (Nomina Commissioni Giudicatrici e Collegi Tecnici); 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- PA 125/2023 Rev 0 (Compliance delibere e determine - atti standard e controlli);  
 
Richiamata la Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 con la 
quale è stato indetto, ai sensi del D. Lgs 36/2023, un appalto specifico finalizzato alla conclusione di 
Accordi Quadro fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di arredi ed attrezzature da 
sala operatoria da destinare alle Aziende ed Enti del SSR della Toscana;  
 
Dato atto che con il provvedimento sopra richiamato sono state nominate le seguenti figure: 

- quale Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 9, comma 7 – primo periodo, 
dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023, il Dr. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Beni economali e arredi 
in possesso dei necessari requisiti;  

- quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento (RAF), ai sensi dell’art 15, comma 4, 
del D. Lgs. 36/2023 la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali e arredi, per 
lo svolgimento delle funzioni, non riservate al RUP, previste dall’art. 7 dell’Allegato I.2 al D.lgs. 
36/2023, che attesta la completezza e la legittimità dell’istruttoria procedimentale di cui al presente 
atto e la relativa regolarità procedurale; 

 
Richiamata la Determinazione n. 71 del 24/1/2024, con la quale veniva costituita la Commissione 
giudicatrice preposta alla verifica della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri 
previsti dal capitolato di gara, alla successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti 
componenti: 

- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro;  
- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest; 
- Giovanni Giacomini – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese; 

 
Preso atto che:  
- in data 20/12/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte della presente procedura e 
sono pervenute le offerte dei seguenti Operatori economici: Francehopital sas e Lucini S.C. srl;  
- si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte amministrative, come risulta dal verbale 
sottocitato;  
- si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte tecniche di gara, come risulta dal verbale 
sottocitato;  
- la Commissione Giudicatrice ha effettuato la valutazione tecnico-qualitativa delle offerte tecniche 
come risulta dal verbale sottocitato;  
- si è svolta la seduta riservata di apertura delle offerte economiche, come risulta dal verbale sottocitato;  
 
 
Visti i seguenti verbali relativi alla procedura di gara in oggetto:  
- Verbale 21/12/2023 – apertura documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All.to n. 1);  
- Verbale 5/2/2024 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 2);  
- Verbale 20/3/2024 – visione campionatura, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 3);  
- Verbale 11/4/2024 – valutazione offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 4);  
- Verbale 6/5/2024 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 5);  



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

 
Dato atto che, come stabilito dal Disciplinare di gara, l’aggiudicazione viene disposta in favore degli 
operatori economici che hanno presentato la prime due migliori offerte, ai quali vengono assegnate le 
seguenti quote del Quadro economico complessivo della fornitura:  

- 1° graduato: 60 % del Quadro economico della fornitura; 
- 2° graduato: 40 % del Quadro economico della fornitura; 

 
 
Considerato che la fornitura in aggiudicazione presenta le seguenti caratteristiche:  
 
Oggetto: fornitura di “Arredi ed attrezzature da sala operatoria”  
Durata: quarantotto mesi  
 
Offerta prima graduata:  
- fornitore: Lucini S.C. srl 
- ribasso offerto: 30,0% 
- importo di aggiudicazione: € 1.015.541,10 + iva corrispondente a € 1.238.960,14 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 6);  
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale, pari al 60% del quadro economico: € 1.653.880,80 + iva. 
- sconto sul listino: 50,00 %  
 
Offerta seconda graduata:  
- fornitore: Francehopital sas 
- ribasso offerto: 1,635% 
- importo di aggiudicazione: € 1.427.052,861 + iva corrispondente a € 1.741.004,49 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 7);  
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale, pari al 40% del quadro economico: € 1.102.587,20 + iva. 
- sconto sul listino: 43,00 %  
 
Preso atto che dai controlli esperiti sui requisiti in capo agli operatori economici aggiudicatari, Lucini 
S.C. srl e Francehopital sas, non sono emersi motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95, 97 e 98 del 
D. Lgs. n. 36/2023, come da note dell’Ufficio controlli ESTAR, datate 15/5/2024 e 16/5/2024, 
conservate agli atti;    
 

 
Considerato che, per quanto concerne la copertura economica della presente procedura: 
- le “Linee guida in tema di coperture economiche delle AA.SS sulle procedure di acquisizione 

Estar” approvate con la Deliberazione n. 307 del 01/08/2019 al punto 2.1 prevedono che: “in caso 
di Accordo Quadro e Convenzioni non è chiesta la copertura in quanto l'effettiva obbligazione scaturisce dalla 
stipula del contratto attuativo da parte delle AA.SS”; 

- le coperture finanziarie di spesa saranno fornite dalle Aziende interessate con i singoli atti di 
adesione che saranno predisposti dalle competenti strutture al fine dell'emissione dei singoli 
ordinativi di fornitura;  

 

 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Ritenuto, per quanto sopra, di dar luogo con il presente atto all’aggiudicazione della fornitura di arredi 
ed attrezzature da destinare alle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
Rilevato che le quotazioni economiche risultanti dall’espletamento del presente appalto, confrontate 
con quelle della precedente edizione della gara, non determinano una minore spesa complessiva e che 
gli esiti di gara confermano il trend di aumento dei prezzi del settore e danno un’ulteriore conferma 
delle motivazioni alla base delle revisioni, straordinaria e ordinaria, precedentemente accordate sui 
prodotti contrattualizzati;  
 
Evidenziato che l’affidamento di cui al presente provvedimento prevede la stipula di Accordi Quadro 
dai quali non derivano obbligazioni contrattuali ma solo la regolamentazione dei futuri affidamenti e, 
pertanto, ciascuna Azienda/Ente aderente provvederà ad indicare nei propri atti le forme di 
finanziamento e a comunicare o a richiedere le necessarie autorizzazioni regionali;    
 
Atteso che le Aziende/Enti interessati gestiranno il rapporto contrattuale con le modalità ed alle 
condizioni normative previste dal Capitolato normativo e tecnico (allegato al Disciplinare di gara), con 
decorrenza dalla data di inizio effettivo della fornitura documentata dal verbale di avvio sottoscritto dal 
Responsabile dell’esecuzione del contratto e dall’aggiudicatario;   
 
Considerato altresì che il Direttore di Area Divisione Servizi Beni Economali e Arredi, attesta che la 
procedura di cui alla presente proposta è coerente con le linee strategiche dell’Ente, e:  
a) persegue un livello di aggregazione regionale; 
b) non produce duplicazioni o frazionamenti artificiosi di rapporti contrattuali a livello regionale; 
c) non si sovrappone ad analoghe iniziative della Consip SpA o di altri soggetti aggregatori che, in 
base ai parametri tecnico economici della fornitura evidenziati in sede istruttoria tecnica, potrebbero 
efficacemente rispondere alle esigenze perseguite con la presente indizione;  
d) è conforme con gli obiettivi di performance del Dipartimento; 
 
Vista la Relazione unica su procedura di aggiudicazione appalti ex art. 99 del D. Lgs n. 50/2016, 
allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to A);  
 
Evidenziato infine, che il Responsabile Unico di progetto, il Responsabile unico per la fase di 
affidamento, il Dirigente proponente, il Direttore di Area e il Direttore del Dipartimento, con la 
sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai 
sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione alla presente 
procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui al l'art.  35bis del D. Lgs 
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 
del DPR 62/2013, come attestato nella dichiarazione rilasciata agli atti del Dipartimento;  
 
Visto il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;  
 
Con il parere di conformità della U.O.C. Audit e Compliance, ai sensi delle procedure interne (PA 
125/2023 Rev 0 (Compliance delibere e determine - atti standard e controlli);  
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

1) di approvare le risultanze di gara, così come formalizzate nei seguenti verbali:   
- Verbale 21/12/2023 – apertura documentazione amministrativa, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto (All.to n. 1);  
- Verbale 5/2/2024 – apertura offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 2);  
- Verbale 20/3/2024 – visione campionatura, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto 
(All.to n. 3);  
- Verbale 11/4/2024 – valutazione offerte tecniche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 4);  
- Verbale 6/5/2024 – apertura offerte economiche, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto (All.to n. 5);  
 
2) di aggiudicare la fornitura di “Arredi e attrezzature da sala operatoria” da destinare alle Aziende ed 
Enti del SSR della Toscana, ai seguenti aggiudicatari, per la durata di quarantotto mesi, alle condizioni e 
modalità rappresentate dal Disciplinare di gara e relativi allegati, dall’offerta tecnica, dal listino 
conservato agli atti e dall’offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, come segue:  
 
Oggetto: fornitura di “Arredi ed attrezzature da sala operatoria”  
Durata: quarantotto mesi  
 
Offerta prima graduata:  
- fornitore: Lucini S.C. srl 
- ribasso offerto: 30,0% 
- importo di aggiudicazione: € 1.015.541,10 + iva corrispondente a € 1.238.960,14 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 6);  
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale, pari al 60% del quadro economico: € 1.653.880,80 + iva. 
- sconto sul listino: 50,00 %  
 
Offerta seconda graduata:  
- fornitore: Francehopital sas 
- ribasso offerto: 1,635% 
- importo di aggiudicazione: € 1.427.052,861 + iva corrispondente a € 1.741.004,49 iva compresa, come 
dall’Offerta economica allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto (All.to n. 7);  
- oneri interferenziali per la sicurezza pari a € 0,00;  
- importo massimo contrattuale, pari al 40% del quadro economico: € 1.102.587,20 + iva. 
- sconto sul listino: 43,00 %  
 
2) di dare atto che dai controlli esperiti sui requisiti in capo agli operatori economici aggiudicatari  
Lucini S.C. srl e Francehopital sas non sono emersi motivi di esclusione ai sensi degli artt. 94, 95, 97 e 
98 del D. Lgs. n. 36/2023, e pertanto il presente provvedimento è efficace ai sensi dell’art. 17, c.5 D. 
Lgs. n.36/2023;  
 
3) di dare atto che il/i Direttore/i dell'esecuzione del contratto (DEC) relativo/i all’affidamento in 
oggetto, sarà/saranno nominato/i con le modalità previste dal vigente Regolamento attività contrattuale 
ESTAR, in corso di aggiornamento, prima dell’avvio dell’esecuzione contrattuale; 
 



 

 
 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

4) di sottoscrivere l’Accordo Quadro con gli aggiudicatari mediante scrittura privata, stabilendo che la 
fornitura avrà durata di quarantotto mesi dalla data di sottoscrizione o dalla data indicata nell’Accordo;      
 
5) di dare mandato all’U.O.C. Beni economali e arredi del Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi, di 
partecipare il presente provvedimento agli Operatori economici partecipanti alla presente procedura di 
gara;  
 
6) di conservare gli atti relativi alla presente procedura presso l’U.O.C. Beni economali ed arredi del 
Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi;  
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, Legge 
Regionale n. 40 del 24/02/2005 e all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 
 
8) di adempiere agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento, comprensivo dei suoi 
allegati, sul profilo del committente nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi 
e contratti”, dei dati previsti dall'art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, in conformità all’art. 28 D. Lgs 
36/2023 e alle Delibere ANAC 601/2023, 605/2023 e 582/2023. 
 
 
 
              Il Dirigente  
U.O.C. Beni economali e arredi   
       Dr. Antonio Riccò  
                         Il Direttore  
        Area Servizi, beni economali e arredi  
                    Dr.ssa Lucia Sabbatini   



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA DA DESTINARE ALLE AZIENDE 
ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. GARA N. 9385421. 

VERBALE 21/12/2023 - apertura documentazione amministrativa 
 
Il giorno 21 dicembre 2023 alle ore 14,30 circa, si sono riuniti, in seduta riservata, in videoconferenza, 
attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, (riunione n. 27420085099) i sottoindicati funzionari per l’apertura 
della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 
 

- Dr. Antonio Riccò - Direttore U.O.C. Beni Economali e Arredi – Presidente del seggio di gara e RUP 
Responsabile Unico di Progetto  

- Grazia Innocenti - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – RAF Responsabile Unico per la fase 
di affidamento e Segretaria verbalizzante 

- Dr.ssa Giada Andolfi Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni Economali e Arredi – testimone  
 
 

P R E M E S S O 
 
- che con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 veniva indetto, 
ai sensi del D. Lgs 36/2023, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la 
fornitura di Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Accordi Quadro fra 
l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di “Arredi ed attrezzature da sala operatoria” per le 
necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana;  
- che con la medesima determinazione veniva approvata tutta la documentazione procedimentale; 
- che in data 20/12/2023 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 

 
 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 
Il Presidente, collegandosi alla piattaforma START dichiara aperta la seduta e procede con l’apertura delle 
offerte telematiche pervenute, per verificare la presenza e la regolarità della documentazione amministrativa 
richiesta, costituita da: 
 
A) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, recante la forma di partecipazione ed i dati generali 
dell’operatore economico, corredata da: 

 DGUE; 

 Allegato A.1 “Dichiarazioni integrative per O.E., membri RTI/Consorzi ordinari/GEIE”; 

 (eventuale) Allegato A.2 “Dichiarazioni integrative per consorziate esecutrici e per impresa ausiliaria”; 

 (eventuale) procura; 
B) Garanzia provvisoria ex art. 53 D. Lgs 36/2023, pari al 1% del valore complessivo dell’appalto; 
C) PASSOE; 
D) (eventuale) Certificazioni per riduzione importo garanzia; 
E) (eventuale) documentazione in caso di avvalimento; 
F) (eventuale) documentazione per i soggetti associati. 
 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2

Si dà atto che risultano pervenute, entro le ore 18,00 del 20/12/2023, le offerte dei seguenti operatori 
economici: 
Francehopital sas e Lucini S.C. srl.  
 
 
Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva che la documentazione presentata dagli 
operatori economici Francehopital sas e Lucini S.C. srl risulta regolare.  
 
Per quanto sopra tutti i suddetti operatori economici partecipanti vengono ammessi al prosieguo della gara.  
 
 
La seduta termina alle ore 15,00 circa.   
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.  
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara e RUP   firmato digitalmente 
 
Grazia Innocenti – RAF e segretario verbalizzante  firmato digitalmente 
 
Giada Andolfi   – testimone      firmato digitalmente 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA DA DESTINARE ALLE AZIENDE 
ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. GARA N. 9385421. 

VERBALE 5/2/2024 - apertura offerte tecniche 

 
Il giorno 5/2/2024, alle ore 14,40 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 27429838757), si sono riuniti, in seduta riservata, i seguenti funzionari:  

 
- Dr. Antonio Riccò, ESTAR Dirigente U.O.C. Beni economali ed arredi – Presidente Seggio di gara e RUP; 
- Sig.ra Grazia Innocenti, ESTAR Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali ed arredi - RAF Responsabile fase 
di affidamento e Segretario verbalizzante; 
 
-i seguenti componenti della Commissione Giudicatrice costituita con Determinazione n. 71 del 24/1/2024: 

 Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro;  

 Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest; 

 Giovanni Giacomini– Infermiere coordinatore A.O.U. Senese; 
 

 

P R E M E S S O    C H E  

 
- con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 veniva indetto, ai sensi 
del D. Lgs 36/2023, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di 
Arredi sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Accordi Quadro fra l’Appaltatore 
ed Estar, per l’affidamento della fornitura di ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA 
per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
-che in data 20/12/2023 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità 
telematica; 
 
-che risultano pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: Francehopital sas e Lucini S.C. srl;  
 
- con Determinazione n. 71 del 24/1/2024, veniva costituita la Commissione giudicatrice preposta alla 
verifica della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri previsti dal capitolato di gara, 
alla successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti componenti: 

- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro - Presidente;  
- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest – componente; 
-    Giovanni Giacomini – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese - componente; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
Si dà atto che sono presenti:  
-  Dr. Antonio Riccò, ESTAR - Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi - Presidente seggio di gara e RUP 
Responsabile Unico di Progetto;   
- Sig.ra Grazia Innocenti, ESTAR - Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali e arredi – RAF Responsabile fase 
di affidamento e Segretario verbalizzante.  



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

- il Presidente e i componenti della Commissione giudicatrice;  
 

Il Dr. Antonio Riccò, collegandosi alla piattaforma START, procede all’apertura della documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici.  

 
Il Dr. Antonio Riccò dà atto che tutti gli operatori economici partecipanti hanno presentato, in conformità 
alle richieste del Disciplinare di gara, la documentazione tecnica sottoscritta con firma digitale dai rispettivi 
rappresentanti legali, costituita da:  
B.1) Elenco riepilogativo dei prodotti;  
B.2) Relazione tecnica e Schede tecniche, illustrative e descrittive;  
B.3) Certificazioni/dichiarazioni. 
 
 
I lavori si concludono alle ore 15,30 circa.   Il presente verbale consta di 2 pagine.    
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Dr. Antonio Riccò - Presidente seggio di gara  e RUP  firmato digitalmente 
 
Sig.ra Grazia Innocenti – RAF e Segretario verbalizzante firmato digitalmente 
 
 
Donatella Granci – Presidente C.G.    firmato digitalmente 
 
Patrizia Giuliarini – Componente C.G.    firmato digitalmente 
 
Giovanni Giacomini – Componente  C.G.   firmato digitalmente 
 
 
 
 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA DA DESTINARE ALLE AZIENDE 
ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. GARA N. 9385421. 
VERBALE 20/3/2024 – visione campionatura  

 
Il giorno 20/3/2024, alle ore 10,00 circa, presso gli uffici dell’U.O.C. Beni economali e arredi all’interno del 
P.O. Versilia - via Aurelia 335 Lido di Camaiore, si è riunita la Commissione Giudicatrice costituita con 
Determinazione n. 71 del 24/1/2024, così composta: 

- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro - Presidente;  
- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest – componente; 
-    Giacomini Giovanni – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese - componente; 

 
E’ presente la Sig.ra Grazia Innocenti, Coll.re Amm.vo ESTAR, in qualità di Segretario verbalizzante.  
 

P R E M E S S O    C H E  
 
- in data 5/2/2024, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli Operatori economici partecipanti all’appalto specifico finalizzato alla conclusione di  
Accordi Quadro fra l’Appaltatore ed Estar, per l’affidamento della fornitura di ARREDI ED 
ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana;  
 
 -  in conformità a quanto previsto dall’art. 8 del Capitolato tecnico, con nota Prot. n.  12614 del 5/3/2024 
conservata agli atti, è stato chiesto, agli operatori economici partecipanti, di far pervenire la campionatura dei 
prodotti, il giorno 20/3/2024 presso l’ex Magazzino economale dell’Ospedale Versilia in via Aurelia 335 a 
Lido di Camaiore; 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
si dà atto di quanto segue:  
 

- tutti gli Operatori economici hanno fatto pervenire la campionatura richiesta, come risulta dai Documenti di 
trasporto e dalla documentazione conservata agli atti; 

 
-la visione della campionatura è stata effettuata, con la presenza dei rappresentanti degli Operatori economici, 
con la seguente articolazione oraria: 

- Lucini   alle ore 10,15  
- Francehopital  alle ore 11,15 

 
 
Le attività si sono concluse alle ore 14,00  circa.     
 
Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Donatella Granci - Presidente C.G.        firmato digitalmente 
Patrizia Giuliarini – componente C.G.  firmato digitalmente  
Giacomini Giovanni – componente C.G.   firmato digitalmente  
Grazia Innocenti – segretario verbalizzante  firmato digitalmente 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1 

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA DA DESTINARE ALLE AZIENDE 
ED ENTI DEL SSR DELLA TOSCANA. GARA N. 9385421. 

VERBALE  11/04/2024 - valutazione offerte tecniche  
 
Il giorno 11/4/2024, alle ore 14,30 circa, in videoconferenza, attraverso la piattaforma CISCO WEBEX, 
(riunione n. 27446901517), la Commissione Giudicatrice costituita con Determinazione n.  71 del 24/1/2024, 
così composta: 

- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro - Presidente;  
- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest – componente; 
-    Giacomini Giovanni – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese - componente; 

 
Il ruolo di Segretario verbalizzante è svolto da Grazia Innocenti – RAF e segretario verbalizzante;    

 
P R E M E S S O   C H E  

 
- in data 5/2/2024, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dalle società partecipanti all’Appalto Specifico per la fornitura di arredi ed attrezzature da 
sala operatoria per le necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana, indetto con Determinazione n. 
1470 del 16/11/2023; 
- il Dr. Antonio Riccò, Dirigente U.O.C. Beni economali e arredi, ha fornito ai componenti della 
Commissione Giudicatrice, le credenziali per l’accesso alla documentazione tecnica sulla piattaforma 
informatica START;  
- come previsto dalla Procedura Estar PA/4/2016 Rev 02, i componenti della Commissione Giudicatrice 
hanno sottoscritto i seguenti documenti conservati agli atti: “Disciplinare per lo svolgimento delle funzioni 
della Commissione” e “Calendario delle attività”;  
 

t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 
 
si dà atto di quanto riportato di seguito.   
 
I membri della Commissione Giudicatrice hanno svolto un lavoro istruttorio di lettura ed esame delle offerte 
tecniche di gara, in preparazione delle successive sedute, accedendo alla documentazione tecnica sulla 
piattaforma informatica START di ESTAR.  
 
La Commissione Giudicatrice si è riunita, in seduta riservata, nei giorni 12/2/2024, 19/2/2024 e 5/3/2024 
durante i quali è stato effettuato un lavoro istruttorio di esame complessivo delle offerte tecniche di gara, 
rinviando alla seduta odierna la redazione conclusiva dei giudizi.      
 
In data 20/3/2024, come risulta da apposito verbale, la Commissione Giudicatrice ha visionato la 
campionatura dei prodotti offerti dagli operatori economici. 
 
Il Disciplinare di gara, prevede i seguenti elementi di valutazione tecnico qualitativa delle offerte e i relativi 
punteggi massimi, su un totale di 70 punti a disposizione della Commissione, come segue:  
 

 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2 

Parametri prodotti 
ID A: tavolo servitore (portastrumenti) oleodinamico  
ID B: tavolo servitore oleodinamico per emodinamica  
ID C: tavolo madre portastrumenti    

 Tip. 
criterio 

Punteggio 
Max 

A) Funzionalità 
A1) Ergonomia: max punti 5 
A2) Trasportabilità: max punti 15 
A3) Movimentazione: max punti 15 

D Max punti 35 

B) Qualità dei materiali costruttivi D Max punti 10 

C)  Carico di lavoro sicuro D Max punti 10 

D) Facilità di sanificazione D Max punti 10 

E)  Garanzia (superiore a 24 mesi): 
      garanzia di 36 mesi: punti 3 
      garanzia di 48 mesi: punti 4 
      garanzia di 60 mesi: punti 5 

T Max punti 5 

 

Parametri prodotti 
ID D: sgabello seduta circolare  
ID E: sgabello a sella    

 Tip. 
criterio 

Punteggio 
Max 

A) Funzionalità 
A1) Comfort: max punti 10 
A2) Trasportabilità: max punti 10 
A3) Movimentazione: max punti 10 

D Max punti 30 

B) Qualità dei materiali costruttivi D Max punti 15 

C)  Sicurezza    D Max punti 5 

D) Facilità di sanificazione D Max punti 10 

E) Accuratezza finiture D Max punti 5 

F) Garanzia (superiore a 24 mesi): 
      garanzia di 36 mesi: punti 3 
      garanzia di 48 mesi: punti 4 
      garanzia di 60 mesi: punti 5 

T Max punti 5 

  

Parametri prodotti 
ID F: portabacinella per n. 1 bacinella   
ID G: portabacinella per n. 2 bacinelle   

 Tip. 
criterio 

Punteggio 
Max 

A) Funzionalità 
A1) Ergonomia: max punti 15 
A2) Trasportabilità: max punti 15 
A3) Facilità d’uso dei freni sulle ruote: max punti 5 

D Max punti 35 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

3 

B) Qualità dei materiali costruttivi D Max punti 15 

C)  Sicurezza    D Max punti 5 

D) Facilità di sanificazione D Max punti 5 

E) Accuratezza finiture D Max punti 5 

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi): 
      garanzia di 36 mesi: punti 3 
      garanzia di 48 mesi: punti 4 
      garanzia di 60 mesi: punti 5 

T Max punti 5 

  

Parametri prodotti 
ID H: gradino   ID I: predellino (gradino doppio) 

 Tip. 
criterio 

Punteggio 
Max 

A) Ergonomia  D Max punti 15 

B) Qualità dei materiali costruttivi D Max punti 20 

C)  Sicurezza    D Max punti 10 

D) Facilità di sanificazione D Max punti 15 

E) Accuratezza finiture D Max punti 5 

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi): 
      garanzia di 36 mesi: punti 3 
      garanzia di 48 mesi: punti 4 
      garanzia di 60 mesi: punti 5 

T Max punti 5 

   

Parametri prodotto ID L: rastrelliera portazoccoli   
 Tip. 
criterio 

Punteggio 
Max 

A) Ergonomia  D Max punti 10 

B) Qualità dei materiali costruttivi D Max punti 20 

C)  Sicurezza    D Max punti 10 

D) Facilità di sanificazione D Max punti 15 

E) Accuratezza finiture D Max punti 5 

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi): 
      garanzia di 36 mesi: punti 3 
      garanzia di 48 mesi: punti 4 
      garanzia di 60 mesi: punti 5 

T Max punti 5 

G)  Caratteristiche migliorative (Saranno valutate dalla Commissione 
quelle proposte che non comportino alcun aumento dei prezzi 
proposti in offerta e che siano ritenute accettabili ad insindacabile 
giudizio della Commissione stessa) 

D Max punti 5 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

4 

A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale (identificato dalla lettera “D” 
della tabella) è attribuito un coefficiente sulla base del seguente metodo:  
 la Commissione, unitamente nel suo complesso, attribuirà, per ogni parametro/subparametro qualitativo, un 
giudizio sintetico a cui corrisponde un coefficiente compreso fra 0 e 1, come dalla seguente tabella: 

Giudizio Sintetico Coefficiente 

OTTIMO 1,00 

DISTINTO 0,80 

BUONO 0,70 

SUFFICIENTE  0,60 

PARZIALMENTE ADEGUATO 0,30 

NON ADEGUATO  0,00 

Il coefficiente assegnato, moltiplicato per il valore massimo del relativo parametro/subparametro, 
determinerà il punteggio assoluto attribuito a ciascun parametro/subparametro. Quanto agli elementi cui è 
assegnato un punteggio tabellare (identificato dalla lettera T della tabella), il relativo punteggio è assegnato, 
automaticamente e in valore assoluto, sulla base della presenza o assenza nell’offerta, dell’elemento richiesto. 
La sommatoria dei punteggi costituirà il punteggio totale.   
 
La Commissione decide di adottare quale criterio metodologico quello dell’analisi comparativa delle offerte, 
procedendo all’esame puntuale, con riferimento a tutte le offerte tecniche, di un determinato Elemento della 
qualità, e approfondendo i principali aspetti emersi in occasione del lavoro istruttorio.  
 
Le valutazioni e i giudizi sintetici espressi all’unanimità dalla Commissione Giudicatrice sono indicati 
nell’Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici. 
I giudizi sintetici, i coefficienti e i punteggi dei prodotti e il punteggio totale sono indicati nell’Allegato n. 2: 
Giudizi sintetici, coefficienti e punteggi del prodotto e punteggio totale.  
 
I punteggi definitivi (PD) dei prodotti e i punteggi totali sono riportati nella tabella seguente.  
 
Tab. n. 1: Punteggi definitivi dei prodotti e punteggi totali 

  Francehopital  Lucini S.C.  

ID Peso Ptot   PD Ptot   PD 

A 0,21 46,50 9,765 56,00 11,76 
B 0,13 46,50 6,045 57,00 7,41 
C 0,14 48,00 6,72 51,00 7,14 
D 0,18 43,00 7,74 50,00 9,00 
E 0,15 43,00 6,45 50,00 7,50 
F 0,02 46,00 0,92 53,00 1,06 
G 0,03 46,00 1,38 53,00 1,59 
H 0,03 46,50 1,395 49,50 1,485 
I 0,06 46,50 2,79 55,50 3,33 
L 0,06 46,00 2,76 44,50 2,67 
  P tot 45,965  52,945 



 

 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

5 

Si prende atto che i concorrenti hanno conseguito nel paramento “Qualità” un punteggio totale pari o 
superiore a 30/70 e pertanto vengono ammessi alla fase successiva della gara. 
Si procede alla trasformazione dei punteggi totali assoluti attribuiti in punteggi definitivi riparametrati, 
riportando il valore più alto al punteggio totale massimo previsto (70 punti) e proporzionando a tale valore i 
valori assegnati precedentemente alle altre offerte, secondo la formula: Pi / PM x Pmax.  
I punteggi definitivi riparametrati sono indicati nella Tabella seguente.  
 
Tab. n. 2: Punteggi totali riparametrati 

Francehopital Lucini S.C. 

60,77 70,00 
 
 
I lavori si concludono alle ore 17,30 circa.  Il presente verbale consta di n. 5 pagine.    
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  
Donatella Granci - Presidente C.G.     firmato digitalmente  
Patrizia Giuliarini - Componente C.G.   firmato digitalmente 
Giacomini Giovanni - Componente C.G   firmato digitalmente 
 
Grazia Innocenti - segretario verbalizzante   firmato digitalmente 
 
 



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici 

PRODOTTO ID A - TAVOLO SERVITORE (PORTASTRUMENTI) OLEODINAMICO

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

L'ergonomia risulta accettabile ed è resa mediante le caratteristiche e la 

posizione degli elementi componenti: pedale antiscivolo, struttura della 

base

L'ergonomia risulta complessivamente particolarmente apprezzata ed è 

resa mediante le caratteristiche e la posizione degli elementi componenti: 

pedale antiscivolo, struttura della base, paracolpi posizionati al piano e alla 

base, stabilità del piano di lavoro

Giudizio sufficiente distinto

Valutazione

La funzione della trasportabilità è attuabile in maniera ordinaria La funzione della trasportabilità risulta molto agevole: la conformazione 

del vassoio, attraverso le sezioni tubolari laterali, facilita la presa durante il 

trasporto

Giudizio sufficiente distinto

Valutazione

La  movimentazione del pistone sollevatore risulta fluida nello 

scorrimento dell'elevazione del piano. 

La movimentazione del pistone sollevatore risulta particolarmente fluida 

nello scorrimento dell'elevazione del piano. 

Giudizio buono ottimo

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Carico di lavoro sicuro

Valutazione 50 kg 30 kg

Giudizio buono sufficiente

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

La sanificazione è effettuabile in maniera ordinaria La sanificazione è facilitata dall'asportabilità del piano di lavoro che 

permette inoltre una immediata e agevole ispezione visiva della parte 

inferiore dello stesso 

Giudizio sufficiente distinto

E)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

PRODOTTO ID B - TAVOLO SERVITORE OLEODINAMICO PER EMODINAMICA

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

L'ergonomia risulta accettabile ed è resa mediante le caratteristiche e la 

posizione degli elementi componenti: pedale antiscivolo, struttura della 

base. 

L'ergonomia del tavolo risulta complessivamente particolarmente 

apprezzata ed è resa mediante le caratteristiche  e la posizione degli 

elementi componenti: pedale antiscivolo, struttura della base. 

Particolarmente apprezzata la struttura della base che agevola l'allocazione 

del tavolo al letto operatorio.

Giudizio sufficiente ottimo

Valutazione

La trasportabilità è attuabile in maniera ordinaria La trasportabilità avviene in maniera molto agevole. 

Giudizio sufficiente distinto

Valutazione

La movimentazione del pistone sollevatore risulta fluida nello scorrimento 

dell'elevazione del piano. 

La movimentazione del pistone sollevatore risulta particolarmente fluida 

nello scorrimento dell'elevazione del piano. 

Giudizio buono ottimo

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Carico di lavoro sicuro

Valutazione 60 kg 40 kg 

Giudizio buono sufficiente

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

La sanificazione è effettuabile in maniera ordinaria La sanificazione è facilitata dall'asportabilità del piano di lavoro che 

permette inoltre una immediata e agevole ispezione visiva della parte 

inferiore dello stesso 

Giudizio sufficiente distinto

E)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

A3) Movimentazione

A1) Ergonomia    

A2) Trasportabilità 

A3) Movimentazione

A1) Ergonomia

A2) Trasportabilità 

Pag. 1 di 5



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici 

PRODOTTO ID C - TAVOLO MADRE PORTASTRUMENTI 

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

L'ergonomia del tavolo risulta complessivamente sufficiente. Apprezzata la dimensione del piano di appoggio e la presenza di paracolpi 

sul basamento.

Giudizio sufficiente distinto

Valutazione
La trasportabilità avviene in maniera agevole. La trasportabilità avviene in maniera agevole. 

Giudizio buono buono

Valutazione

L'allocazione del tavolo da parte dell'operatore avviene in maniera agevole. L'allocazione del tavolo da parte dell'operatore avviene in maniera agevole.

Giudizio buono buono

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Carico di lavoro sicuro

Valutazione
150 kg 150 kg

Giudizio buono buono

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

La sanificazione è effettuabile in maniera ordinaria La sanificazione è agevolata dalla forma lineare della parte inferiore del 

piano di appoggio. 

Giudizio sufficiente distinto

E)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi. Garanzia di 61 mesi.

Punteggio 5 5

PRODOTTO ID D - SGABELLO SEDUTA CIRCOLARE AD H VARIABILE CON SCHIENALE

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

La seduta risulta confortevole e assicura stabilità nella posizione 

dell'operatore 

La seduta risulta confortevole. 

Giudizio buono sufficiente

Valutazione
La trasportabilità avviene in maniera agevole. La trasportabilità avviene in maniera agevole. 

Giudizio buono buono

Valutazione
Risulta agevole la movimentazione in altezza dello sgabello. Risulta agevole la movimentazione in altezza dello sgabello

Giudizio buono buono

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Si rileva la presenza di pedale rivestito in gomma Si rileva la presenza di pedale rivestito in gomma e di paracolpi sul 

basamento. Viene indicata la portata massima dello sgabello di 150 kg. 

Giudizio buono distinto

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

La sanificazione non risulta facilitata dalla modalità di realizzazione del 

sottosella, dove la placca a supporto della seduta presenta spazi e 

interstizi.

Lo sgabello risulta facilmente sanificabile in tutte le sue parti, compreso il 

sottosella dove la placca a supporto della seduta non presenta spazi e 

interstizi

Giudizio parzialmente adeguato distinto

E) Accuratezza finiture 

Valutazione

Il rivestimento del sottosella è ancorato al sedile con graffette metalliche a 

vista 

L’accuratezza delle finiture risulta particolarmente curata nei dettagli.

Giudizio parzialmente adeguato distinto

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

A2) Trasportabilità 

A3) Movimentazione

A1) Ergonomia

A2) Trasportabilità 

A3) Movimentazione

A1) Comfort

Pag. 2 di 5



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici 

PRODOTTO ID E - SGABELLO A SELLA AD H VARIABILE CON SCHIENALE

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione
La seduta risulta molto confortevole. La seduta risulta confortevole.

Giudizio buono sufficiente

La trasportabilità avviene in maniera agevole. La trasportabilità avviene in maniera agevole. 

Giudizio buono buono

Valutazione

Risulta agevole la movimentazione in altezza dello sgabello Risulta agevole la movimentazione in altezza dello sgabello

Giudizio buono buono

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Si rileva la presenza di pedale rivestito in gomma Si rileva la presenza di pedale rivestito in gomma e di paracolpi sul 

basamento 

Giudizio buono distinto

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

La sanificazione non risulta facilitata dalla modalità di realizzazione del 

sottosella, dove la placca a supporto della seduta presenta spazi e 

interstizi.

Lo sgabello risulta facilmente sanificabile in tutte le sue parti, compreso il 

sottosella dove la placca a supporto della seduta non presenta spazi e 

interstizi.

Giudizio parzialmente adeguato distinto

E) Accuratezza finiture 

Valutazione

Il rivestimento del sottosella è ancorato al sedile con graffette metalliche a 

vista 

L’accuratezza delle finiture risulta particolarmente curata nei dettagli.

Giudizio parzialmente adeguato distinto

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

PRODOTTO ID F - PORTABACINELLA PER N. 1 BACINELLA 

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

La bacinella ha una capacità di 6 litri.  L'ergonomia risulta 

complessivamente adeguata all'uso. 

La bacinella ha una capacità di 8 litri. Presenza di paracolpi sulla raggiera. 

Apprezzata la conformazione e la posizione dell'impugnatura.

Giudizio sufficiente ottimo

Valutazione
La trasportabilità avviene in maniera agevole. La trasportabilità avviene in maniera agevole. 

Giudizio buono buono

Valutazione

L'uso dei freni sulle ruote è effettuabile in maniera ordinaria L'uso dei freni sulle ruote è effettuabile in maniera ordinaria

Giudizio sufficiente sufficiente

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Non si rilevano particolari ostacoli all'uso del bene in sicurezza. Il manico di spinta, posto in posizione superiore rispetto al bordo della 

bacinella risulta facilmente individuabile in ogni situazione operativa

Giudizio sufficiente distinto 

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione
L'asportabilità della bacinella facilita la sanificazione del bene. L'asportabilità della bacinella facilita la sanificazione del bene. 

Giudizio buono buono

E) Accuratezza finiture 

Valutazione
L'accuratezza delle finiture risulta adeguata. L'accuratezza delle finiture risulta adeguata.

Giudizio sufficiente sufficiente

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

A1) Ergonomia

A2) Trasportabilità 

A3) Facilità d'uso dei freni sulle ruote

A1) Comfort

A2) Trasportabilità 

A3) Movimentazione

Pag. 3 di 5



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici 

PRODOTTO ID G - PORTABACINELLA PER N. 2 BACINELLE

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

La bacinella ha una capacità di 6 litri.  L'ergonomia risulta 

complessivamente adeguata all'uso. 

La bacinella ha una capacità di 8 litri. Sono presenti i paracolpi sulla 

raggiera. Apprezzata la conformazione e la posizione dell'impugnatura.

Giudizio sufficiente ottimo

Valutazione
La trasportabilità avviene in maniera agevole. La trasportabilità avviene in maniera agevole. 

Giudizio buono buono

Valutazione
Non si rilevano ostacoli all'uso dei freni. Non si rilevano ostacoli all'uso dei freni.

Giudizio sufficiente sufficiente

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Non si rilevano particolari ostacoli all'uso del bene in sicurezza. Il manico di spinta, posto in posizione superiore rispetto al bordo della 

bacinella, risulta facilmente individuabile in ogni situazione operativa

Giudizio sufficiente distinto

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

L'asportabilità della bacinella facilita la sanificazione del bene. L'asportabilità della bacinella facilita la sanificazione del bene. 

Giudizio buono buono

E) Accuratezza finiture 

Valutazione
L'accuratezza delle finiture risulta adeguata. L'accuratezza delle finiture risulta adeguata.

Giudizio sufficiente sufficiente

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

PRODOTTO ID H - GRADINO

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione
L'ergonomia risulta complessivamente adeguata all'uso. L'ergonomia risulta complessivamente adeguata all'uso.

Giudizio sufficiente sufficiente

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione
I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Piano di calpestio con finitura antiscivolo a chicco di riso. Sono presenti 

n. 4 piedini in plastica antiscivolo. Portata 160 kg 

Piano di calpestio con zigrinatura antiscivolo. Sono presenti n. 3 piedini a 

ventosa e un piede con massa a terra. Portata 300 kg 

Giudizio buono ottimo

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione
L'asportabilità della piano di calpestio facilita la sanificazione del bene L'asportabilità della piano di calpestio facilita la sanificazione del bene

Giudizio buono buono

E) Accuratezza finiture 

Valutazione
L'accuratezza delle finiture risulta adeguata L'accuratezza delle finiture risulta adeguata

Giudizio sufficiente sufficiente

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

A3) Facilità d'uso dei freni sulle ruote

A) Ergonomia

A1) Ergonomia

A2) Trasportabilità 

Pag. 4 di 5



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 1: Valutazioni e giudizi sintetici 

PRODOTTO ID I - PREDELLINO (GRADINO DOPPIO) 

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione

La superficie di calpestio del secondo gradino è minore di quella del primo 

gradino. 

La superficie di calpestio del secondo gradino è maggiore di quella del 

primo gradino, favorendo una migliore stabilità dell’operatore.

Giudizio sufficiente ottimo

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione

Piano di calpestio con finitura antiscivolo a chicco di riso. Sono presenti 

n. 4 piedini in plastica antiscivolo. Portata 160 kg 

Piano di calpestio con zigrinatura antiscivolo. Sono presenti n. 3 piedini a 

ventosa e un piede con massa a terra. Portata 300 kg 

Giudizio buono ottimo

D) Facilità di sanificazione 

Valutazione

L'asportabilità della piano di calpestio facilita la sanificazione del bene L'asportabilità della piano di calpestio facilita la sanificazione del bene

Giudizio buono buono

E) Accuratezza finiture 

Valutazione
L'accuratezza delle finiture risulta adeguata L'accuratezza delle finiture risulta adeguata

Giudizio sufficiente sufficiente

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

PRODOTTO ID L - RASTRELLIERA PORTAZOCCOLI 

Elem. valut. FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Valutazione Struttura essenziale, dotata di ganci e paracolpi. Struttura essenziale, dotata di mensole e paracolpi

Giudizio buono buono

B)  Qualità dei materiali costruttivi

Valutazione I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. I materiali costruttivi risultano in linea con le richieste del capitolato. 

Giudizio sufficiente sufficiente

C)  Sicurezza

Valutazione
La rastrelliera risulta stabile. La rastrelliera risulta stabile.

Giudizio buono buono

D) Facilità di sanificazione 

La rastrelleria ha una struttura a ganci. La sanificazione risulta effettuabile 

in maniera ordinaria  

La struttura a ripiani della rastrelliera agevola la sanificazione. 

Giudizio sufficiente buono

E) Accuratezza finiture 

L'accuratezza delle finiture risulta adeguata L'accuratezza delle finiture risulta adeguata

Giudizio sufficiente sufficiente

F)  Garanzia (superiore a 24 mesi)

Valutazione Garanzia di 72 mesi Garanzia di 61 mesi

Punteggio 5 5

G)  Caratteristiche migliorative (Saranno valutate dalla Commissione quelle proposte che non comportino alcun aumento dei prezzi proposti in offerta e 

che siano ritenute accettabili ad insindacabile giudizio della Commissione stessa)

Valutazione La rastrelliera ha una capacità di 32 paia di zoccoli Non si rilevano caratteristiche migliorative

Giudizio sufficiente Non adeguato

A) Ergonomia

A) Ergonomia

Pag. 5 di 5



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 2: Giudizi sintetici, coefficienti e punteggi

PRODOTTO ID A - TAVOLO SERVITORE (PORTASTRUMENTI) OLEODINAMICO

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 5 Sufficiente 0,60 3,00 Distinto 0,80 4,00

A2 15 Sufficiente 0,60 9,00 Distinto 0,80 12,00

A3 15 Buono 0,70 10,50 Ottimo 1,00 15,00

B 10 Sufficiente 0,60 6,00 Sufficiente 0,60 6,00

C 10 Buono 0,70 7,00 Sufficiente 0,60 6,00

D 10 Sufficiente 0,60 6,00 Distinto 0,80 8,00

E 5 5,00 5,00

Tot 46,50 Tot 56,00

PRODOTTO ID B - TAVOLO SERVITORE OLEODINAMICO PER EMODINAMICA

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 5 Sufficiente 0,60 3,00 Ottimo 1,00 5,00

A2 15 Sufficiente 0,60 9,00 Distinto 0,80 12,00

A3 15 Buono 0,70 10,50 Ottimo 1,00 15,00

B 10 Sufficiente 0,60 6,00 Sufficiente 0,60 6,00

C 10 Buono 0,70 7,00 Sufficiente 0,60 6,00

D 10 Sufficiente 0,60 6,00 Distinto 0,80 8,00

E 5 5,00 5,00

Tot 46,50 Tot 57,00

PRODOTTO ID C - TAVOLO MADRE PORTASTRUMENTI 

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 5 sufficiente 0,60 3,00 Distinto 0,80 4,00

A2 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

A3 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

B 10 sufficiente 0,60 6,00 sufficiente 0,60 6,00

C 10 buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

D 10 sufficiente 0,60 6,00 Distinto 0,80 8,00

E 5 5,00 5,00

Tot 48,00 Tot 51,00

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Pagina 1 di 4



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 2: Giudizi sintetici, coefficienti e punteggi

PRODOTTO ID D - SGABELLO SEDUTA CIRCOLARE AD H VARIABILE CON SCHIENALE

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 10 Buono 0,70 7,00 Sufficiente 0,60 6,00

A2 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

A3 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

B 15 sufficiente 0,60 9,00 Sufficiente 0,60 9,00

C 5 Buono 0,70 3,50 Distinto 0,80 4,00

D 10 Parzialmente adeguato 0,30 3,00 Distinto 0,80 8,00

E 5 Parzialmente adeguato 0,30 1,50 Distinto 0,80 4,00

F 5 5,00 5,00

Tot 43,00 Tot 50,00

PRODOTTO ID E -  SGABELLO A SELLA AD H VARIABILE CON SCHIENALE

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 10 Buono 0,70 7,00 Sufficiente 0,60 6,00

A2 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

A3 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

B 15 sufficiente 0,60 9,00 Sufficiente 0,60 9,00

C 5 Buono 0,70 3,50 Distinto 0,80 4,00

D 10 Parzialmente adeguato 0,30 3,00 Distinto 0,80 8,00

E 5 Parzialmente adeguato 0,30 1,50 Distinto 0,80 4,00

F 5 5,00 5,00

Tot 43,00 Tot 50,00

PRODOTTO ID F - PORTABACINELLA PER N. 1 BACINELLA 

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 15 Sufficiente 0,60 9,00 ottimo 1,00 15,00

A2 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

A3 5 Sufficiente 0,60 3,00 sufficiente 0,60 3,00

B 15 Sufficiente 0,60 9,00 Sufficiente 0,60 9,00

C 5 Sufficiente 0,60 3,00 Distinto 0,80 4,00

D 5 Buono 0,70 3,50 Buono 0,70 3,50

E 5 Sufficiente 0,60 3,00 sufficiente 0,60 3,00

F 5 5,00 5,00

Tot 46,00 Tot 53,00

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Pagina 2 di 4



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 2: Giudizi sintetici, coefficienti e punteggi

PRODOTTO ID G - PORTABACINELLA PER N. 2 BACINELLE 

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A1 15 Sufficiente 0,60 9,00 ottimo 1,00 15,00

A2 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

A3 5 Sufficiente 0,60 3,00 Sufficiente 0,60 3,00

B 15 Sufficiente 0,60 9,00 Sufficiente 0,60 9,00

C 5 Sufficiente 0,60 3,00 Distinto 0,80 4,00

D 5 Buono 0,70 3,50 Buono 0,70 3,50

E 5 Sufficiente 0,60 3,00 Sufficiente 0,60 3,00

F 5 5,00 5,00

Tot 46,00 Tot 53,00

PRODOTTO ID H - GRADINO

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A 15 Sufficiente 0,60 9,00 Sufficiente 0,60 9,00

B 20 Sufficiente 0,60 12,00 Sufficiente 0,60 12,00

C 10 Buono 0,70 7,00 ottimo 1,00 10,00

D 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

E 5 Sufficiente 0,60 3,00 Sufficiente 0,60 3,00

F 5 5,00 5,00

Tot 46,50 Tot 49,50

PRODOTTO ID I - PREDELLINO (GRADINO DOPPIO) 

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A 15 Sufficiente 0,60 9,00 Ottimo 1,00 15,00

B 20 Sufficiente 0,60 12,00 Sufficiente 0,60 12,00

C 10 Buono 0,70 7,00 Ottimo 1,00 10,00

D 15 Buono 0,70 10,50 Buono 0,70 10,50

E 5 Sufficiente 0,60 3,00 Sufficiente 0,60 3,00

F 5 5,00 5,00

Tot 46,50 Tot 55,50

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Pagina 3 di 4



Estar Gara n. 9385421 Allegato n. 2: Giudizi sintetici, coefficienti e punteggi

PRODOTTO ID L - RASTRELLIERA PORTAZOCCOLI 

El. Val. PM Giudizio sintetico Coef. Punt. Giudizio sintetico Coef. Punt. 

A 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

B 20 Sufficiente 0,60 12,00 Sufficiente 0,60 12,00

C 10 Buono 0,70 7,00 Buono 0,70 7,00

D 15 Sufficiente 0,60 9,00 Buono 0,70 10,50

E 5 Sufficiente 0,60 3,00 Sufficiente 0,60 3,00

F 5 5,00 5,00

G 5 Sufficiente 0,60 3,00 Non adeguato 0,00 0,00

Tot 46,00 Tot 44,50

FRANCEHOPITAL LUCINI S.C.

Pagina 4 di 4



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

1

APPALTO SPECIFICO FINALIZZATO ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI ARREDI 
ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA DA DESTINARE ALLE AZIENDE ED ENTI 
DEL SSR DELLA TOSCANA. GARA N. 9385421. 

VERBALE   6/5/2024 - apertura offerte economiche 

 
Il giorno 6/5/2024, alle ore 10,15 circa, si sono riuniti, in seduta riservata, per procedere all’apertura delle offerte 
economiche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura di gara in oggetto, i seguenti 
soggetti:  

 Dr Antonio Riccò, ESTAR Dirigente U.O.C. Beni economali ed arredi – Presidente del Seggio di gara e 
RUP; 

 Sig.ra Grazia Innocenti, ESTAR Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali ed arredi – RAF e Segretario 
verbalizzante.  

 Dr.ssa Giada Andolfi, ESTAR Coll.re Amm.vo U.O.C. Beni economali ed arredi – Testimone.  
 
 

P R E M E S S O   CHE  
 
 

-con Determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 1470 del 16/11/2023 veniva indetto, ai sensi del D. 
Lgs 36/2023, un appalto specifico nell’ambito del Sistema dinamico di acquisizione per la fornitura di Arredi 
sanitari, Arredi da ufficio e Arredi vari, finalizzato alla conclusione di Accordi Quadro fra l’Appaltatore ed Estar, 
per l’affidamento della fornitura di ARREDI ED ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA per le 
necessità delle Aziende ed Enti del SSR della Toscana; 
 
- in data 20/12/2023 alle ore 18,00 scadeva il termine per la presentazione delle offerte in modalità telematica; 
 
-che risultano pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: Francehopital sas e Lucini S.C. srl;  
 
- con Determinazione n. 71 del 24/1/2024, veniva costituita la Commissione giudicatrice preposta alla verifica 
della completezza delle offerte tecniche nonché, sulla base dei criteri previsti dal capitolato di gara, alla 
successiva disamina e valutazione delle stesse, nominando i seguenti componenti: 

- Donatella Granci - Infermiere coordinatore A.U.S.L.T. Centro - Presidente;  
- Patrizia Giuliarini – Infermiere A.U.S.L. T. Sudest – componente; 
-    Giovanni Giacomini – Infermiere coordinatore A.O.U. Senese - componente; 

 
- in data 5/2/2024, come risulta da apposito verbale, è stata aperta, in seduta riservata, la documentazione 
tecnica presentata dagli operatori economici partecipanti alla presente procedura;  
 
-  in data 11/4/2024, come risulta da apposito verbale, si è svolta la seduta conclusiva della valutazione delle 
offerte tecniche;  
 

t u t t o  c i ò  p r e m e s s o 
 
 
 



 

 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

Dipartimento Acquisizioni beni e servizi  

U.O.C. Acquisizioni economali e arredi  

 

 

2

Il Dirigente, Dr. Antonio Riccò, si collega alla piattaforma telematica START per eseguire le seguenti operazioni 
telematiche: 
- approvazione della documentazione tecnica degli operatori economici partecipanti; 
-trascrizione, nell’apposito spazio, del punteggio conseguito nella valutazione tecnica dagli operatori economici 
come risulta dal “VERBALE 11/4/2024 - valutazione offerte tecniche”; 
 
Terminate le operazioni riferite alla fase tecnica il Dr. Antonio Riccò, procede all’apertura delle offerte 
economiche degli operatori partecipanti, costituite dai seguenti documenti:  
C.1) Offerta economica 
C.2) Dettaglio offerta economica  
C.3) Listino prezzi 
 
I ribassi percentuali offerti sull’importo quadriennale a base d’asta pari a € 1.450.773,00 + iva, sono i seguenti:  

- Francehopital: 1,635 %; 
- Lucini: 30,0 %. 

 
Il punteggio conseguito dagli operatori economici nei parametri “Qualità” e “Prezzo” e la graduatoria 
provvisoria delle offerte, elaborata dalla piattaforma informatica START, sono indicati nella seguente tabella:  
 
Tabella n. 1: Punteggi parametri Qualità e Prezzo e graduatoria offerte 

Società  
Punteggio 

Qualità 
Punteggio 

Prezzo 
Totale Graduatoria 

Lucini S.C.  70,00 30,00 100,00 1 

Francehopital  60,77 12,532 73,302 2 

 
 
La seduta si conclude alle ore 10,45 circa.  Il presente verbale consta di n. 2 pagine.   
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Dr. Antonio Riccò – Presidente del seggio di gara e RUP  firmato digitalmente  
Grazia Innocenti – RAF e segretario verbalizzante   firmato digitalmente 
Giada Andolfi – testimone       firmato digitalmente 
 



1  

Relazione Unica su procedura aggiudicazione appalti ex art. 112 D. Lgs. 
36/2023. 
 
Numero CIG: A02018992A  
Tipologia di Procedura: appalto specifico  
Motivi scelta procedura: principi economicità e tempestività  
Nome Stazione Appaltante: ESTAR 
Indirizzo Stazione Appaltante: via Aurelia 335, Lido di Camaiore 
RUP Responsabile unico di progetto: Dr. Antonio Riccò. RAF responsabile della fase di affidamento: 
Grazia Innocenti  
Oggetto della procedura: arredi e attrezzature da sala operatoria  
Valore complessivo dell’appalto: € 2.756.468,00 + iva.  
Importo di aggiudicazione iva esclusa:  
Offerta 1° graduata: € 1.015.541,10.  Offerta 2° graduata: € 1.427.052,861 

Durata: 4 anni 
Mezzi di comunicazione utilizzati nella procedura: START  
Indagine di mercato: NO 
Riduzione del numero di candidati altrimenti qualificati da invitare a partecipare (ex. Art 91 D.L.gs 
50/16): NO 
Riduzione del numero di offerte e soluzioni (ex. Art 92 D.L.gs 50/16): NO 
Numero e ditte selezionate: non pertinente 
Motivi della selezione: non pertinente 
Data scadenza offerte: 20/12/2023 
Nomi dei concorrenti e motivi eventuale esclusione: non pertinente 
Data pubblicazione provvedimento/i di esclusione: non pertinente  
Presenza di offerte anormalmente basse e nome della ditta: nessuna 
Parte dell’appalto o dell’accordo quadro che l’aggiudicatario intende subappaltare a terzi:  non pertinente 
Nomi degli eventuali subappaltatori del contraente principale: non pertinente 
Ragioni per le quali l’Amministrazione ha deciso di non aggiudicare un appalto, concludere un Accordo 
Quadro o istituire uno SDA: non pertinente 
Presenza di conflitto di interesse e misure successivamente indicate: non pertinente 
Delibera di aggiudicazione: n. x  del  x/x/2024 
 

 

 



Offerta Economica
Il sottoscritto FLAVIO NATALE LUCINI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente LUCINI SURGICAL CONCEPT SRL , con sede legale in Milano ,VIA C.
GOLDONI, 11;

In merito al lotto denominato "Arredi/attrezzature da sala operatoria" relativo alla gara
"Fornitura, in accordo quadro, di arredi e attrezzature da sala operatoria per le Aziende ed Enti
del SSR Toscana" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 30,000 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.015.541,100 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,000
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.015.541,100

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 20/12/2023

- 1/1 -



�����������	�
���	������������������������������

������������	��������
�
���
��������	�����

��� ��������	
�� �	�������	�	��	� 
	���	����������	����	
���
������

�������������

�����	�

�
�����	�����

��	��	��	�������������� �

!�"��##$��������$�%

�����$���

�&��

� ��������	
����
	����
����
��	�������	���������� ����������� 	
������������� ��� ��������� ������������� ��

� ��������	
����
	���	�����������	
�	������������ ���� ���!�������� 	
��������������"����#�$�%
#�&
 ��� ��������� ������������� ��

� ����������
	���
����
��	���� ����������� 	
����"���
�'���� �� ��������� ������������� ��

� ����	�����	�������
����
	��������
�����	���������	���	� ��(��� �!��)��������
�*
+���"����"��
������&��&�
���
$�

���
,��%�����$�%
#�&
��
��� ��������� ������������� ��

� ����	�������	�����������
�����	���������	���	� ��(�����!��)��������
�*
+���"����"��
�����
���
�
$�

���
,��%�����$�%
#�&
�
��� ��� ����� �������� ���� ��

� ��
���������������
���	��	
�� �!������	��� ���� ���!�����-��� �
�����"���
+
&�%�
���.
&�%�
� ��� ��������� ������������ ��

" ��
���������������
���	��	
�� �#������	��	 ���� �� !�����-��� �
�����"���
+
&�%�
���.
&�%�
� ��� ��������� ������������ ��

� "
����� ���� ������ /�
$�%����%*�� �� �������� ������������ ��

$ �
	�	�������
������������� ���� �� ��� /�
$�%��(�""�� �� ��������� �� ��������� ��

% &���
	���	
����
��'������� ���� ���!���� )
�������
�"���
�,�&&�� � � ��������� ������ ����� ��

'�(�)(*�*+(,())��	��	�-$."��//�0$���������������$11���$���0���/-��/�%

��	����������2�����������3	�
���������������������������������������	�����	���

�����������	
	������������������������������������

��4�5������2��	���	
	��	�

���������	
����������������������� ��	��������



���������	
����	�
�������������������

���������	�
	����	���	��	���
����	�
	�����
	�	������������	��	����	��������
�

���	�	�������
�	������
��	

�������

���������	
�����
���
��
����
��
����
����	�
�� ��������������

 ��
���������	
���!!�����	������������	
�����
���
��
����
��
 �����"

��		�������
�����	������������
���������	
���������������

��������������������	
�����
����!!�������
����	�
� ���������������

�������	�
	�������������	�������
���	���
���������������	������	�  ���������
������	
!��������������
���"���������������	�#


�������
� ���������	�
� ����	��������	���
�����������
���������	
��������������

$��	�
	���������

�%�&�&�'%�(&�)���$��*+,�'��

#���$
��%���
�&��'�����������(��()�*��
��

#�����
���
�%���
�#
���+�������,-,.��(�����/
��
�

� 0���,�&�1�%�����-.��)-�

��$��1�
����/	����

+��������
����2����

������	�����������	��	����
����	�
	�����
	�
	�
��
��	��� ���

���������	
����������������������� ��	��������



Offerta Economica
Il sottoscritto GUNNAR PERONI, nella sua qualità di Legale rappresentante, autorizzato a
rappresentare legalmente FRANCEHOPITAL SAS - STABILE ORGANIZZAZIONE, con sede legale
in Erstein ,Z.I. Ouest – Rue George Besse, NO;

In merito al lotto denominato "Arredi/attrezzature da sala operatoria" relativo alla gara
"Fornitura, in accordo quadro, di arredi e attrezzature da sala operatoria per le Aziende ed Enti
del SSR Toscana" formula la seguente offerta economica:

Unità di misura: nr
Quantità: 1
Ribasso percentuale sull’importo a base di gara soggetto a ribasso: 1,635 %
Importo offerto al netto dell'IVA: 1.427.052,861 Euro
Costi di Sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 0,000
Ulteriori componenti non soggetti a ribasso al netto dell'IVA: Euro -
Importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 1.427.052,861

Il sottoscritto dichiara inoltre:

• di aver giudicato i prezzi offerti nel loro complesso remunerativi;
• di aver preso esatta conoscenza della natura dell'appalto e di ogni circostanza particolare

e generale che possa aver influito sulla determinazione dell'offerta;
• di mantenere valida l'offerta per 180 giorni a decorrere dalla data di scadenza per la

presentazione della medesima o per il diverso termine previsto dal bando o, in assenza
dello stesso, nella lettera d'invito a gara;

• di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli obblighi connessi alle
disposizioni in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori, nonché alle disposizioni in
materia di condizioni di lavoro.

lì 19/12/2023

- 1/1 -



Operatore economico:  FRANCEHOPITAL SAS – STABILE ORGANIZZAZIONE

NB: le parti colorate non sono modificabili

ID DESCRIZIONE CODICE PRODOTTO NOME COMMERCIALE / MODELLO

QUANTITA' 

quadriennale 

PREZZO 

UNITARIO I.E.

IMPORTO TOTALE I.E. 

(q.tà x prezzo unitario )

aliquota 

IVA 

A Tavolo servitore  (portastrumenti) oleodinamico CSO-ES CARRELLO SERVITORE OLEODINAMICO 592 € 545,00 € 322.640,00 22%

B Tavolo servitore oleodinamico per emodinamica  CSO1245-ES TAVOLO SERVITORE OLEODINAMICO 344 € 594,00 € 204.336,00 22%

C Tavolo madre portastrumenti TAVOP12060 TAVOLO MADRE PORTA STRUMENTI 296 € 629,00 € 186.184,00 22%

D Sgabello seduta circolare ad H variabile con schienale AD108316-EVO SGABELLO SEDUTA CIRCOLARE 448 € 533,00 € 238.784,00
22%

E Sgabello a sella ad H variabile con schienale AD108315-EVO SGABELLO SEDUTA A SELLA 328 € 605,00 € 198.440,00 22%

F Portabacinalla su ruote per n. 1 bacinella BW1 PORTABACINELLA SU RUOTE – 1 BACINELLA 112 € 330,00 € 36.960,00 22%

G Portabacinalla su ruote per n. 2 bacinelle BW2 PORTABACINELLA SU RUOTE – 2 BACINELLE 120 € 395,00 € 47.400,00 22%

H Gradino PRED1H13 GRADINO PER SALA OPERATORIA 336 € 170,00 € 57.120,00 22%

I Predellino (gradino doppio) PRED2 PREDELLINO/GRADINO PER SALA OPERATORIA 296 € 270,00 € 79.920,00 22%

L Rastrelliera portazoccoli C32PZN RASTRELLIERA PORTAZOCCOLI 168 € 329,00 € 55.272,00 22%

€ 1.427.056,00 22%

Riepilogo

Importo quadriennale  a base d'asta (iva esclusa) € 1.450.773,00

Ribasso percentuale offerto sull'importo quadriennale  a base d'asta 1,635%

(corrispondente al ribasso indicato nell'offerta economica C.1) 

Importo complessivo quadriennale  offerto (iva esclusa)

*) L'operatore deve indicare lo sconto percentuale da applicare ai prezzi del Listino offerto, di cui al punto C.3 del disciplinare;

tale sconto è almeno pari  al ribasso percentuale indicato nell'offerta economica C.1)

Operatore economico:

impresa - denominazione  - sede legale - P.I. 

FRANCEHOPITAL SAS – sede legale Z.I. OUEST – 27 RUE GEORGES BESSE – 67150 ERSTEIN CEDEX - FRANCIA

e STABILE ORGANIZZAZIONE SITA IN ZONA INDUSTRIALE 11 – 39011 – LANA (BZ) - P.IVA: 02962870214

IMPORTO complessivo quadriennale  offerto (iva esclusa)

PROCEDURA DI GARA PER LA FORNITURA DI ARREDI E ATTREZZATURE DA SALA OPERATORIA

SCONTO PERCENTUALE DA APPLICARE AI PREZZI DI LISTINO (*) 43%

ESTAR  -  Gara ANAC n. 9385421  -  CIG n. A02018992A

C.2 - DETTAGLIO ECONOMICO 

Francehopital C.2 Dettaglio economico SO.xlsx Pag. 1 di 1


